

[Energiministeren]

arbejder. De resterende 50 pct. skal pensionisterne selv betale. Det er beregnet, at forrentning og afdrag på eventuelle lån til denne genbetaling normalt modsvarer af selve varmebesparelsen.

Målgruppen er fastsat til den ældre del af boligmassen hos pensionister, der modtager varmetillæg efter lov om social pension. Denne gruppe omfatter både boligejere og lejere.

Siden 1988 har der været ensartede satser for udbetaling af disse varmetillæg. I den forbindelse indførtes en overgangsregel for de pensionister, der modtog varmehjælp efter de gamle regler.

I sammenhæng med nærværende lovforslag vil socialministeren fremsætte forslag om at ophæve denne overgangsordning. Besparelsen herved vil medgå til finansiering af nærværende tilskudsordning. Besparelsen skønnes på denne måde at komme pensionistområdet til gode på en fornuftig måde.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til Tingets velvillige behandling.

Indenrigsministeren (Thor Pedersen):

Hermed tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om kommunal udligning og generelle tilskud til kommuner og amtskommuner. (Tilskudsregulering vedrørende rente af hypotekbanklån).

(Lovforslag nr. L 131).

Lovforslaget er et led i udmøntningen af aftalen af 26. november 1992 om finanslov 1993 m.v. (aftalens afsnit VI, pkt. 3).

I finanslovaftalen konstateres det, at amterne og KL-kommunerne ikke har overholdt den økonomiske aftale fra juni 1992 med regeringen.

De lån, kommuner og amter har fået mulighed for at optage i Hypotekbanken, skal derfor ikke som tidligere aftalt være rentefri for kommuner og amter i 1993.

For at bryde mindst muligt ind i forudsætningerne for den kommunale budgetlægning for 1993 fritages den enkelte kommune og det enkelte amt dog som forudsat for at svare rente af lånene i 1993.

Efter lovforslaget bliver statens udgift til dette rentetilskud til gengæld dækket ind i 1994 gennem en tilsvarende nedsættelse af det kommunale og amtskommunale bloktilskud for 1994.

Denne ordning er for så vidt angår kommunerne bekræftet med en fælleserklæring af 24. november 1992 fra regeringen og Kommunernes Landsforening.

Statens udgift til rentetilskud i 1993 skønnes på nuværende tidspunkt at blive i størrelsesordenen 110-120 mio. kr.

København og Frederiksberg, der har overholdt aftalerne fra juni 1992, vil få udbetalt hypotekbanklånene som forudsat, og de vil blive kompenseret for de virkninger, nedsættelsen af bloktilskuddene får for de to kommuner.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med tilhørende bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale forslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje Ting.

Indenrigsministeren (Thor Pedersen):

Jeg skal herved tillade mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til beredskabsloven.

(Lovforslag nr. L 132).

Formålet med det foreliggende lovforslag er at sammenlægge civilforsvaret og brandvæsenet på såvel det statslige som det kommunale niveau til et enstrengt og integreret redningsberedskab. Det foreslås, at der oprettes en beredskabsstyrelse til afløsning af Civilforsvarsstyrelsen og Statens Brandinspektion.

Ifølge lovforslaget skal det fremtidige redningsberedskab bestå af det statslige redningsberedskab, herunder det regionale beredskab baseret på det nuværende CF-korps, og det kommunale redningsberedskab, der bygger på det nuværende brandvæsen og det kommunale civilforsvar.

Det kommunale redningsberedskabs opgaver vil i det væsentlige svare til det nuværende brandvæsens opgaver. Endvidere skal alle kommuner fortsat have en indkvarterings- og forplejningstjeneste. Det kommunale redningsberedskab skal kunne yde en forsvarlig førsteindsats ved de »almindeligt forekommende« ulykker i lokalsamfundet. I tilfælde af store, mandskabskrævende, sjældne og komplekse ulykker skal det statslige regionale beredskab yde assistance til de kommunale beredskaber.

Endvidere indeholder lovforslaget en udvidet adgang til, at redningsberedskabet i fredstid skal kunne yde bistand i udlandet.

De fredsmæssige opgaver er udgangspunktet for redningsberedskabet, således at de krigsmæssige opgaver er en overbygning på de

[Indenrigsministeren]

fredsmæssige opgaver. Den ændrede vægtning af forholdet mellem det fredsmæssige og det krigsmæssige beredskab er en konsekvens af det ændrede efterretningsmæssige planlægningsgrundlag og den forøgede varslingstid.

Et færre antal kommuner end i dag vil blive pålagt et udvidet krigsmæssigt redningsberedskab og på et noget lavere niveau.

For det kommunale krigsmæssige beredskab indebærer lovforslaget, at den nuværende K-værnepligtsordning bringes til ophør. Til afløsning af K-værnepligtsordningen foreslås indført en ny kommunal værnepligtsordning. De værnepligtige vil efter denne ordning få tilbudt en kortere uddannelse i førstehjælp. De pågældende indkaldes i tilfælde af krise eller krig, hvor de vil skulle gennemgå en supplerende uddannelse.

I lovforslaget indgår endelig en bestemmelse om anvendelse af de frivillige for at understrege betydningen af det frivillige element i det fremtidige beredskab.

Med disse ord skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Indenrigsministeren (Thor Pedersen):

Jeg skal herved tillade mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om beskyttelsesrum.
(Lovforslag nr. L 133).

Formålet med det foreliggende lovforslag er at henlægge kompetencen på sikringsrums- og beskyttelsesrumsområdet til kommunalbestyrelserne og at smidiggøre reglerne om opførelse af sikringsrum og om fjernelse af betondækningsgrave.

Derudover har formålet været at samle alle lovregler om sikringsrum og offentlige beskyttelsesrum i én lov og at modernisere og forenkle reglerne.

Lovforslaget indebærer således, at administrationen af reglerne om sikringsrum og offentlige beskyttelsesrum overføres fra Indenrigsministeriet og Civilforsvarsstyrelsen til kommunalbestyrelserne.

For så vidt angår sikringsrum får kommunalbestyrelserne kompetencen til at bestemme, at der skal opføres sikringsrum i nye bygninger med undtagelse af visse mindre bygninger. Baggrunden for at foreslå kompetencen overført er, at kommunalbestyrelsen selv bedst kan vurdere behovet for sikringsrum i kommunen på baggrund af en lokal vurdering af bebyggelsens tæthed og kommunens beliggenhed, usathedegrad og særlige risici.

Kommunalbestyrelserne skal varetage administrationen af offentlige beskyttelsesrum, herunder opførelsen af disse.

Indenrigsministeren fastsætter de tekniske krav til sikringsrum og offentlige beskyttelsesrum for at sikre en ensartet standard i hele landet. Reglerne bliver smidiggjort i forhold til de gældende regler.

Med disse ord skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Indenrigsministeren (Thor Pedersen):

Herved fremsætter jeg for Folketinget:

Forslag til lov om ændring af værnepligtsloven og lov om værnepligtens opfyldelse ved civil arbejde. (Ændring af den centrale administration m.v.).

(Lovforslag nr. L 134).

I det foreliggende forslag til lov om ændring af værnepligtsloven og lov om værnepligtens opfyldelse ved civil arbejde foreslås Værnepligtsstyrelsen nedlagt.

Det er hensigten, at den lokale værnepligtsadministration for Sjælland og omliggende øer skal henlægges til Københavns Overpræsidium. Den centrale værnepligtsadministration og administrationen af civil værnepligt skal henlægges til Indenrigsministeriet. Det er hensigten at delegere administrationen af civil værnepligt til Skolen for civil værnepligt i Antvorskov. (Administrationen for civil værnepligt).

Lovforslaget indeholder endvidere en udtrykkelig hjemmel til at indhente oplysninger om rent private forhold uden samtykke samt ændringer af redaktionel karakter i straffebestemmelser som konsekvens af tidligere ændringer af retsplejeloven.

Formålet med forslaget er bl.a. at opnå en mere smidig og enkel administration, der bl.a. kan medvirke til at forbedre betjeningen af de værnepligtige, samtidig med at lovforslaget er en konsekvent videreførelse af den omlægning af den lokale værnepligtsadministration, der blev gennemført pr. 1. januar 1992, hvorefter den lokale værnepligtsadministration for Jylland, Fyn og Bornholm blev henlagt til Nordjyllands, Århus, Sønderjyllands, Fyns og Bornholms Statsamter.

Med disse ord skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Industriministerens (Anne Birgitte Lundholt):

Hermed har jeg den ære for det høje Ting at fremsætte: